
 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne 13.6.2022  

COM(2022) 274 final 

 

SDĚLENÍ KOMISE 

kterým se formálně uznává, že určitý počet aktů práva Unie, které byly přijaty podle 

směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom ze dne 13. února 1989 o harmonizaci výpočtu 

hrubého národního produktu v tržních cenách, zastaral 

 



 

1 
 

1. Úvod 

Toto sdělení se týká sedmi zastaralých rozhodnutí Komise, která byla přijata na základě 

směrnice Rady 89/130/EHS C o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních 

cenách („směrnice 89/130/EHS, Euratom“)1. Směrnice 89/130/EHS, Euratom byla zrušena 

nařízením (EU) 2019/516 o harmonizaci hrubého národního důchodu v tržních cenách 

(„nařízení o HND“)2, když nařízení o HND vstoupilo v platnost dne 17. dubna 2019.  

V letech 1991 až 1999 bylo na základě směrnice 89/130/EHS, Euratom přijato celkem dvanáct 

rozhodnutí Komise. 

Na pět z těchto dvanácti rozhodnutí se vztahuje pět prvků uvedených v nařízení Komise v 

přenesené pravomoci (EU) 2020/21473. Proto bude uvedených pět rozhodnutí zrušeno 

příslušnými prováděcími nařízeními Komise přijatými podle čl. 5 odst. 3 nařízení o HND. 

Zbývajících sedm rozhodnutí Komise, na která se nevztahuje oblast působnosti nařízení 

Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/2147 a jeho souvisejících prováděcích nařízení 

Komise, pozbylo právního účinku a nemá praktický význam pro provádění nařízení o HND. 

2. Rozhodnutí Komise, která mají být zrušena 

Toto sdělení formálně uznává zastaralost sedmi rozhodnutí Komise přijatých podle směrnice 

Rady 89/130/EHS, která jsou stále v platnosti.  

 

V příloze I jsou uvedena příslušná rozhodnutí Komise a zdůvodnění zastaralosti každého aktu. 

Zdůvodnění jsou založena na objektivních kritériích, která prokazují, že každé rozhodnutí 

pozbylo účinku a zastaralo, jelikož: i) jeho právní základ již není v platnosti; a ii) buď bylo 

začleněno do následného právního aktu (např. nařízení (EU) č. 549/20134), nebo již byly 

splněny provozní povinnosti v něm stanovené. 

 

3. Závěr 

Komise v rámci procesu zjednodušování aktů Komise uznává, že: 

 akty uvedené v příloze II se odstraní z aktivního legislativního acquis EU; 

 Úřad pro publikace Evropské unie se vyzývá, aby uvedené akty vyňal z adresáře 

platných právních předpisů; 

 příloha II se zveřejní v řadě C Úředního věstníku Evropské unie. 

 

Příloha I 

                                                           
1 Směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom ze dne 13. února 1989 o harmonizaci výpočtu hrubého 

národního produktu v tržních cenách (Úř. věst. L 49, 21.2.1989, s. 26). 
2 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/516 ze dne 19. března 2019 o harmonizaci hrubého 

národního důchodu v tržních cenách (nařízení o HND) a o zrušení směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom 

a nařízení Rady (ES, Euratom) č. 1287/2003 (nařízení o HND) (Úř. věst. L 91, 29.3.2019, s. 19). 
3 Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/2147 ze dne 8. října 2020, kterým se doplňuje 

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/516 vymezením seznamu prvků, kterými je třeba se 

v každém cyklu ověřování zabývat (Úř. věst. L 428, 18.12.2020, s. 9). 
4 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 549/2013 ze dne 21. května 2013 o Evropském 

systému národních a regionálních účtů v Evropské unii (Úř. věst. L 174, 26.6.2013, s. 1). 



 

2 
 

 

Konkrétní zdůvodnění k prohlášení rozhodnutí Komise založených na směrnici Rady 

89/130/EHS za zastaralá: 

– Rozhodnutí Komise 93/454/EHS, Euratom5 ze dne 22. července 1993, kterým se 

vymezují daně související s výrobou a dovozem pro účely článku 1 směrnice Rady 

89/130/EHS o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách, je 

zastaralé, protože podstata tohoto aktu byla začleněna do následných právních aktů. 

Definice daní spojených s výrobou a dovozem je uvedena v bodech 4.14 a 4.29 přílohy 

A nařízení (EU) č. 549/2013. 

– Rozhodnutí Komise 93/475/EHS, Euratom6 ze dne 22. července 1993, kterým se 

vymezují výrobní a dovozní subvence pro účely článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS, 

Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách, je 

zastaralé, protože podstata tohoto aktu byla začleněna do následných právních aktů.

  Definice výrobních a dovozních dotací je zahrnuta v bodech 4.30 až 4.40 přílohy A 

nařízení (EU) č. 549/2013. 

– Rozhodnutí Komise 93/570/EHS, Euratom7 ze dne 4. října 1993, kterým se vymezuje 

rozdíl mezi „ostatními daněmi souvisejícími s výrobou“ a „mezispotřebou“ pro účely 

článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého 

národního produktu v tržních cenách, je zastaralé, protože podstata tohoto aktu byla 

začleněna do následných právních aktů. Toto rozhodnutí popisuje hranici mezi 

nákupem služeb a daněmi, na něž se vztahuje bod 4.23 přílohy A nařízení (EU) 

č. 549/2013. 

– Rozhodnutí Komise 97/157/ES, Euratom8 ze dne 12. února 1997, kterým se vymezuje 

pojetí důchodu subjektů kolektivního investování (SKI) pro účely směrnice Rady 

89/130/EHS, Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních 

cenách, je zastaralé, protože podstata tohoto aktu byla začleněna do následných 

právních aktů. Na tuto metodiku (rovněž označovanou jako „vzájemné fondy“ nebo 

„fondy kolektivního investování“) se vztahují body 4.70 a 5.160–161 přílohy A nařízení 

(EU) č. 549/2013.  

– Rozhodnutí Komise 97/178/ES, Euratom9 ze dne 10. února 1997, kterým se vymezuje 

metodika pro přechod mezi Evropským systémem národních a regionálních účtů 

ve Společenství (ESA 95) a Evropským systémem integrovaných hospodářských účtů 

(druhé vydání ESA), je zastaralé, protože provozní povinnosti již byly splněny. 

– Rozhodnutí Komise 97/619/ES, Euratom10 ze dne 3. září 1997 o případných změnách 

v hrubém národním produktu členských států pro účely směrnice Rady 89/130/EHS, 

Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách, je 

zastaralé, protože provozní povinnosti již byly splněny. Toto rozhodnutí se týká 

provozních prvků (výhrad, vykonané práce) s ohledem na cyklus ověřování HNP.  

                                                           
5 Úř. věst. L 213, 24.8.1993, s. 18. 
6 Úř. věst. L 224, 3.9.1993, s. 27. 

7 Úř. věst. L 276, 9.11.1993, s. 13. 
8 Úř. věst. L 60, 1.3.1997, s. 63. 
9 Úř. věst. L 75, 15.3.1997, s. 44. 
10 Úř. věst. L 252, 16.9.1997, s. 33. 



 

3 
 

– Rozhodnutí Komise 98/501/ES, Euratom11 ze dne 24. července 1998 o některých 

zvláštních transakcích zjištěných v rámci prací na Protokolu o postupu při nadměrném 

schodku pro účely používání článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom o 

harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách je zastaralé, protože 

podstata tohoto aktu byla začleněna do následných právních aktů. Na tuto metodiku se 

vztahuje nařízení (EU) č. 549/2013. 

 

Příloha II 

Seznam aktů, které mají být odstraněny z aktivního acquis 

 

Rozhodnutí Komise 

Rozhodnutí Komise 93/454/EHS, Euratom ze dne 22. července 1993, kterým se vymezují daně 

související s výrobou a dovozem pro účely článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS o harmonizaci 

výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách 

(Úř. věst. L 213, 24.8.1993, s. 18) 

 

Rozhodnutí Komise 93/475/EHS, Euratom ze dne 22. července 1993, kterým se vymezují 

výrobní a dovozní subvence pro účely článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom 

o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách 

(Úř. věst. L 224, 3.9.1993, s. 27) 

 

Rozhodnutí Komise 93/570/EHS, Euratom ze dne 4. října 1993, kterým se vymezuje rozdíl 

mezi „ostatními daněmi souvisejícími s výrobou“ a „mezispotřebou“ pro účely článku 1 

směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom o harmonizaciharmoni výpočtu hrubého národního 

produktu v tržních cenách 

(Úř. věst. L 276, 9.11.1993, s. 13) 

 

Rozhodnutí Komise 97/157/ES, Euratom ze dne 12. února 1997, kterým se vymezuje pojetí 

důchodu subjektů kolektivního investování (SKI) pro účely směrnice Rady 89/130/EHS, 

Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách (Text 

s významem pro EHP) 

(Úř. věst. L 60, 1.3.1997, s. 63) 

 

Rozhodnutí Komise 97/178/ES, Euratom ze dne 10. února 1997, kterým se vymezuje metodika 

pro přechod mezi Evropským systémem národních a regionálních účtů ve Společenství (ESA 

95) a Evropským systémem integrovaných hospodářských účtů (druhé vydání ESA) (Text 

s významem pro EHP) 

(Úř. věst. L 75, 15.3.1997, s. 44) 

 

Rozhodnutí Komise 97/619/ES, Euratom ze dne 3. září 1997 o případných změnách v hrubém 

národním produktu členských států pro účely směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom 

                                                           
11 Úř. věst. L 225, 12.8.1998, s. 29. 



 

4 
 

o harmonizaci výpočtu hrubého národního produktu v tržních cenách (Text s významem pro 

EHP) 

(Úř. věst. L 252, 16.9.1997, s. 33) 

 

Rozhodnutí Komise 98/501/ES, Euratom ze dne 24. července 1998 o některých zvláštních 

transakcích zjištěných v rámci prací na Protokolu o postupu při nadměrném schodku pro účely 

používání článku 1 směrnice Rady 89/130/EHS, Euratom o harmonizaci výpočtu hrubého 

národního produktu v tržních cenách (Text s významem pro EHP) 

(Úř. věst. L 225, 12.8.1998, s. 29) 

 


	1. Úvod
	2. Rozhodnutí Komise, která mají být zrušena
	3. Závěr

